De eruca

1334^{mclxviii} Eruca calida est¹³ et sicca¹⁴ in quarto, ¹⁵secundum ^{mclxix}A<uicennam> calida¹⁶ in secundo¹⁷, sicca in primo. ^{mclxx}Medicine /29^{vb} O/ precipue ualent semina, secundo¹⁸ folia. ^{mclxxi}Tyriaca est morsibus mustele¹⁹ et aliorum. Si caro inde condiatur, seruatur a putredine.

De elleboro²⁰

1335^{mclxxii} El<l>eborus²¹ calida et sicca est²² in tertio²³, uisum positus in colliris²⁴ confortat et tamen uisum fodientis obcecat, sed preseruatur alii usu²⁵. /390 T/

1336²⁶ Elleborus²⁷ niger²⁸ est²⁹, pani uel caseo permixtus necat mures³⁰.

<De filipendula>

1337^{mclxxiii} Filipendula calida est³¹ et sicca in tertio³², que paterion³³ alio nomine dicitur. Diureticum est ex substantia et qualitate³⁴; contra lapidem, stranguriam³⁵, dissuriam¹,

¹ post O

² et U

³ sucata U

⁴ unguentus U

⁵ combibunt U

⁶,xl. U

⁷ contrahunt O

⁸ dimptanus U; Circa instans: dictamnus

⁹ supponatur U

¹⁰ et secundinam *om.* O finam T

¹¹ est *add.* U

¹² gradu *add.* U

¹³ est *om.* O

¹⁴ est et sicca] sicca est U

¹⁵ sed *add.* U

¹⁶ est *add.* U

¹⁷ septimo U

¹⁸ serrario U

¹⁹ mustelle U

²⁰ elleboro nigro O^m

²¹ peltis T

²² et sicca est] est et sicca U

²³ gradu *add.* U

²⁴ positus in colliriis uisum U

²⁵ alii uisui U si ... usu *om.* O

²⁶ Michael Scotus *i.m.* O

²⁷ eleborus U; *scil.* helleborus

²⁸ elleborum nigrum O

²⁹ est *om.* TU

³⁰ mures occidit U

³¹ est *om.* U

³² gradu *add.* U

³³ paterion U; Circa instans: fialidos

³⁴ est ... qualitate] est autem diuiditur U

³⁵ strandis̄ T

iliac<am>² passionem³ ualet⁴ elect<uarium> ex ea confectum⁵, scilicet filoantropos; ad idem ualet uinum decoctionis eius. Ad iliac<am>⁶ ualet benedicta acuta cum puluere eius cum uino decoctionis pulueris eius⁷, in cibis ualet contra epilensiam.

1338 Et potest significare fortunam⁸.

De feniculo

1339 ^{mclxxiv}Feniculus calidus est⁹ et siccus in secundo¹⁰. Diureticum est; uisum emundat¹¹, ^{mclxxv}unde serpentes testante¹² A<uicenna> post hiemem exeunt a cauernis et comedunt ipsum¹³ feniculum¹⁴ et fricant¹⁵ oculos¹⁶ et illuminantur. Deinde¹⁷ uenenosis morsibus ualet; nauseam¹⁸, stomachi¹⁹ ardorem tollit et mitigat et²⁰ aurium dolores²¹ et uermes necat.

<De papauere>

1340 ²²Papauer est zizania²³ auene²⁴, idest²⁵ sugens²⁶ humorem radicis eius.

<De fenugreco>

1341 Fenugrecum²⁷ calidum est et siccum, sed minus quam²⁸ calidum, quod²⁹ secundum Auic<ennam>^{mclxxvi} est³⁰ siccum in primo³¹. Maturat, relaxat, ualet ad apostemata maturanda³².
/391 T/

<De folio>

1342 ^{33mclxxvii}Folium dictum est, quod sine ulla radice in Indie litoribus³⁴ innatat³⁵. Et uidetur significare hostimenti³⁶ uerbum, quod cum iocundum sit in ore, nullius tamen est in re³⁷.

¹ dissuriam *om.* T

² yliacⁱ U

³ passionem *om.* T

⁴ ualet *ante* contra U

⁵ factum U

⁶ idem U

⁷ cum uino ... eius *om.* U

⁸ filipendula ... fortunam *om.* O et ... fortunam *om.* U

⁹ est *om.* O

¹⁰ tertio U gradu *add.* U

¹¹ emundat] enim mundat T

¹² c. U

¹³ ipsum *om.* U

¹⁴ fenum T

¹⁵ fricacant O

¹⁶ suos *add.* U

¹⁷ deñ O

¹⁸ naustam U

¹⁹ et *add.* U

²⁰ et *om.* O

²¹ dolorem U

²² de papauere *i.m.* O

²³ sutama O zizama T

²⁴ auente O

²⁵ idest *om.* U

²⁶ signas O

²⁷ fenigrecum U

²⁸ quam *om.* U

²⁹ quam U

³⁰ secundum auicē est *om.* U

³¹ in primo *om.* U

³² fenugrecum ... maturanda *om.* O

³³ De folio deficit in f. *i.m.* O

³⁴ in litoribus Indie U

³⁵ papauer ... innatat in O *ante* de ponia

³⁶ hostimenti *ed.* husecmri T

³⁷ et uidetur ... re *om.* O

1343 ¹Venerem induet, stomachum confortat².

De faba

1344 ^{3mclxxviii}Fabe uirides multe sunt⁴ superfluitatis, ⁵tarde⁶ digeruntur, grosse et albe optime sunt et quas non perforant gurguliones⁷; fabe dum coquantur⁸, si non moueantur, minus inflant et cortex /87^v U/ plus inflat quam farina⁹. ^{10mclxxix}Emplastrum inde factum super locum rasum prohibet ortum pilorum. Interius sumpta¹¹ oculis nocet, exterius adhibita ualet tam obscuritati¹² quam exitui¹³. Si galline inde pascantur, non faciunt oua. ^{mclxxx}Cum omnia legumina secundum Grecos seri iuebantur¹⁴ in sicca terra, fabe tantummodo in humida¹⁵ iubentur aspergi¹⁶.

De frumento

1345 ¹⁷Frumenti granum proprium habet, quod pre omnibus aliis granis laudabilius est¹⁸ nutrimentum, et hoc propter¹⁹ similitudinem sui cum complexione²⁰ humana. Similiter scientia uerbi dei, que in quatuor uirtutibus consistit, sicut frumentum in quatuor similis, quia maxime anime complexioni assimilatur, maxime ipsius nutricia est²¹. Item commune habet cum aliis granis, quod lauatiuum²² est et mundificatiuum²³. Sic et scientia uerbi dei cum aliis scientiis²⁴. Item ius²⁵ /392 T/ farine pectoris et pulmonis lenit asperitatem. Et in scientia uerbi dei pectus fit consultius, plurimo sermonibus ministrat suauius, quod ut scientia et uerbum²⁶. Item²⁷ coctum cum oleo durum apostema²⁸ dissoluit. Similiter uerbum dei coctum igne caritatis in oleo maxime dissoluit durum apostema auaritie, ut †.c. so†.† uel aliquid tale²⁹. Item³⁰ ³¹masticatum ualet morsui canis rabidi³². Sic et frequens uerbi dei meditatio animum in morsu detractionis offensum sedat uel in rapina cupidi prelati³³. Item oleum eius ualet contra impetiginem. Similiter misericordia, que [est] ex meditatione uerbi dei generatur, ualet contra impetiginem auaritie³⁴. Similiter tollit serpiginem¹ luxurie². Item puluis eius tenuissimus, qui

¹ Michael Scotus *i.m.* O

² Venerem ... confortat *om.* T et uidetur ... confortat *om.* U

³ Platearius *i.m.* O

⁴ sunt *om.* U

⁵ et *add.* U

⁶ tandem U

⁷ gorguliones T gurgulones U

⁸ coquantur O

⁹ medulla U

¹⁰ Nota *i.m.* O

¹¹ sumta O

¹² obscurati O

¹³ exitui T

¹⁴ iubeantur U

¹⁵ in humida] imbibita O

¹⁶ cum ... aspergi *om.* T

¹⁷ Ys. *i.m.* O

¹⁸ est *om.* O

¹⁹ per U

²⁰ cum complexione] conrommixtione U

²¹ similiter ... nutritia est *om.* U

²² lauatum T

²³ mundificatum T est *add.* U

²⁴ similiter ... scientiis *om.* O sic ... scientiis *om.* U

²⁵ uis O

²⁶ et ... uerbum *om.* OU

²⁷ item *om.* O

²⁸ apostemata U

²⁹ similiter ... tale *om.* OU

³⁰ item *om.* O

³¹ Nota *i.m.* O

³² rapidi U

³³ sic ... prelati *om.* OU

³⁴ similiter ... auaritie *om.* U

separatim a molendino eicitur in aqua iuscellatus³, ualet fluxui sanguinis et saniei⁴ per os⁵. Similiter sensus uerbi dei analogus⁶ cum aqua diuine genere assumptus, carnis uitia stringit et oris⁷. In⁸ palea fertur et a calore solis conseruatur nix⁹ in diebus Canicularibus feruentibus¹⁰ a monte Libano, ut uino mixta /393 T/ ipsum frigidum reddat ut glaciem¹¹ hoc¹² per plures dietas¹³.

1346^{mclxxxii} Omne frumentum siue triticum solo uliginoso¹⁴ post tertiam¹⁵ sationem in genus siliginis commutatur.

1347 Frumentum collis grano quidem est robustius, sed mensure minus refundit.

1348^{16mclxxxii} Augustinus in Moribus¹⁷ manicheorum: panis hominem alit, accipitrem¹⁸ necat¹⁹.

<De gentiana>

1349^{mclxxxiii} Gentiana²⁰ calida est et sicca in tertio²¹. Radix eius, que multum amara est, eligenda est²². Diuretica est, aperit, dissoluit, attrahit et consumit, et subtiliat; ^{mclxxxiv}ualet uulneribus, ulceribus, optalmie²³, in colliriis²⁴, morsibus uenenosis ultima est medicina.

1350 Sic et penitentia. Nomen etiam in Gallico ad hoc conuenit²⁵.

1351 Asina puluis enim cum aqua ordei ualet /88^f U/ in [t]e lectuariis. Valet contra uentri intus et extra prouocat²⁶.

De gladiolo

1352²⁷ Gladiolus ualet tumoribus et duritiei splenis cum melle centaureo et aceto. Cataplastrum²⁸ ferrum infixum extrahit²⁹; ^{mclxxxv}florem habet pulcrum etiam³⁰ in uexillum³¹ regum³² Gallie translatum.

1353 Sic et discreta commonitio uel correptio³³.

¹ colt serpigine T

² luxurie *om.* U similiter ... luxurie *om.* O

³ puscellatus O instillatur U

⁴ sanitei T

⁵ per os] pos U

⁶ analogus *ed.* anogogus T

⁷ similiter ... oris *om.* U

⁸ item U

⁹ uix U

¹⁰ feruentis T mis *add.* T

¹¹ glaciens T

¹² hoc *om.* U